

Số:

Tu Mơ Rông, ngày tháng năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình dịch bệnh, công tác phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện ( Từ ngày 15/01/2022 đến 15/02/2022)**

Căn cứ Thông báo số 22/TB-UBND ngày 21/02/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông về nội dung, thời gian Phiên họp Ủy ban nhân dân huyện thường kỳ tháng 02 năm 2022.

Phòng Y tế huyện báo cáo tình hình dịch bệnh, công tác phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH:**

Trong tháng 02/2022, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành đầy đủ, kịp thời 41 văn bản chỉ đạo, điều hành công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

1. Công văn số 91/UBND-YT ngày 14/01/2022 của UBND huyện về việc hướng dẫn tạm thời việc đi lại của người dân theo cấp độ dịch COVID-19 (thay thế Công văn 2965/UBND-YT ngày 30/12/2021)

2. Công văn số 15/CV-BCĐ ngày 14/01/2022 của BCĐ PCD COVID-19 huyện về việc cập nhật cấp độ dịch và hướng dẫn cụ thể việc cách ly y tế theo Công văn 13/CV-BCĐ (đến 10h00 ngày 14/01/2022).

3. Công văn số 16/CV-BCĐ ngày 17/01/2022 của BCĐ PCD COVID-19 huyện về việc cập nhật cấp độ dịch và hướng dẫn cách ly y tế theo Công văn số 13/CV-BCĐ (đến 10h00 ngày 16/01/2022)

4. Công văn số 125/UBND-YT ngày 18/01/2022 của UBND huyện về việc tăng cường các giải pháp sẵn sàng đáp ứng phòng, chống dịch COVID-19.

5. Công văn số 19/CV-BCĐ ngày 18/01/2022 của BCĐ PCD COVID-19 huyện về việc cập nhật cấp độ dịch và hướng dẫn cách ly y tế (đến 10h00 ngày 18/01/2022).

6. Công văn số 20/CV-BCĐ ngày 18/01/2022 của BCĐ PCD COVID-19 huyện về việc hướng dẫn tạm thời truy vết, cách ly F1 tại nhà phòng, chống dịch COVID-19.

7. Công văn số 21/CV-BCĐ ngày 18/01/2022 của BCĐ PCD COVID-19 huyện về việc hướng dẫn tạm thời cách ly, điều trị người mắc COVID-19 (F0) tại nhà.

8. Công văn số 23/CV-BCĐ ngày 20/01/2022 của BCĐ PCD COVID-19 huyện về việc đảm bảo hệ thống quản lý, thông tin, tư vấn, hỗ trợ, chăm sóc, điều trị F0 tại nhà.

9. Công văn số 24/CV-BCĐ ngày 20/01/2022 của BCĐ PCD COVID-19 huyện về việc cập nhật cấp độ dịch và hướng dẫn cách ly y tế (đến 10h00 ngày 20/01/2022).

10. Công văn 26/CV-BCĐ ngày 23/01/2022 của BCĐ PCD COVID-19 huyện về việc cập nhật cấp độ dịch và hướng dẫn cách ly y tế (đến 10h00 ngày 22/01/2022).

11. Công văn 27/CV-BCĐ ngày 24/01/2022 của BCĐ PCD COVID-19 huyện về việc cập nhật cấp độ dịch và hướng dẫn cách ly y tế (đến 10h00 ngày 23/01/2022).

12. Công văn 174/SYT-NVYD ngày 24/01/2022 của UBND huyện về việc tăng cường thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng phương pháp test nhanh kháng nguyên.

13. Công văn 28/CV-BCĐ ngày 25/01/2022 của BCĐ PCD COVID-19 huyện về việc cập nhật cấp độ dịch và hướng dẫn cách ly y tế (đến 10h00 ngày 24/01/2022).

14. Công văn số 185/UBND-YT ngày 26/01/2022 của UBND huyện về việc hỗ trợ kinh phí hoạt động cho Tổ công tác cộng đồng phòng, chống dịch COVID-19 năm 2022.

15. Công văn số 189/UBND-YT ngày 26/01/2022 của UBND huyện về việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong thời gian nghỉ Tết Nguyên Đán Nhâm Dần năm 2022.

16. Công văn số 196/UBND-YT ngày 27/01/2022 của UBND huyện về việc tiếp tục triển khai các biện pháp xử lý và phòng dịch COVID-19 theo quy định.

17. Công văn số 207/UBND-YT ngày 27/01/2022 của UBND huyện về việc đẩy nhanh hoàn thành tiêm vắc xin phòng COVID-19; bảo đảm an toàn, hiệu quả phòng, chống dịch trong dịp Tết Nhâm Dần 2022.

18. Công văn số 222/UBND-YT ngày 28/01/2022 của UBND huyện về việc triển khai Quyết định số 47/QĐ-UBND ngày 26/01/2022 về Quyết định thành lập, quản lý các cơ sở thu dung, điều trị người mắc COVID-19 trên địa bàn huyện.

19. Công văn số 214/UBND-YT ngày 28/01/2022 của UBND huyện về việc triển khai Công điện số 01/CD-CTUBND ngày 27/01/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.

20. Công văn số 235 ngày 03/02/2022 của UBND huyện về việc góp ý dự thảo Kế hoạch triển khai Chương trình sức khỏe Việt Nam giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

21. Công văn số 231/UBND-YT ngày 02/02/2022 của UBND huyện về việc tiếp tục triển khai các biện pháp xử lý và phòng dịch COVID-19 theo quy định.

22. Công văn số 229/UBND-YT ngày 01/02/2022 của UBND huyện về việc triển khai Thông báo kết luận Tiểu ban điều trị-Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh Kon Tum ngày 27/01/2022.

23. Công văn số 230/UBND-YT ngày 01/02/2022 của UBND huyện về việc ý kiến dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh "Quy định mức giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 quy định tại điểm a Khoản 2 Điều 3 Thông tư số 16/2021/TT-BYT ngày 08 tháng 11 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế".

24. Thông báo số 14/TB-UBND ngày 06/02/2022 của UBND huyện Thông báo cập nhật kết quả đánh giá cấp độ dịch Covid-19 huyện Tu Mơ Rông (tính đến 00h00 ngày 02/02/2022)

25. Công văn số 33/CV-BCĐ ngày 06/02/2022 của BCĐ PCD huyện về việc cập nhật cấp độ dịch và hướng dẫn cách ly y tế (đến 10h00 ngày 04/02/2022).

26. Công văn số 34/CV-BCĐ ngày 07 tháng 02 năm 2022 của BCĐ PCD COVID-19 huyện về việc cập nhật cấp độ dịch và hướng dẫn cách ly y tế (đến 10h00 ngày 05/02/2022)

27. Công văn số 35/CV-BCĐ ngày 07 tháng 02 năm 2022 của BCĐ PCD COVID-19 huyện về việc cập nhật cấp độ dịch và hướng dẫn cách ly y tế (đến 10h00 ngày 06/02/2022)

28. Công văn số 36/CV-BCĐ ngày 08 tháng 02 năm 2022 của BCĐ PCD COVID-19 huyện về việc cập nhật cấp độ dịch và hướng dẫn cách ly y tế (đến 10h00 ngày 07/02/2022)

29. Công văn số 248/UBND-YT ngày 08/02/2022 của Chủ tịch UBND huyện về việc tăng cường triển khai tiêm vắc xin Abdala.

30. Công văn số 37/CV-BCĐ ngày 09 tháng 02 năm 2022 của BCĐ PCD COVID-19 huyện về việc cập nhật cấp độ dịch và hướng dẫn cách ly y tế (đến 10h00 ngày 08/02/2022)

31. Thông báo số 17/TB-UBND ngày 10/02/2022 của UBND huyện về việc cập nhật kết quả đánh giá cấp độ dịch COVID-19 huyện Tu Mơ Rông (tính đến 00h00 ngày 07/02/2022).

32. Công văn số 38/CV-BCĐ ngày 10 tháng 02 năm 2022 của BCĐ PCD COVID-19 huyện về việc cập nhật cấp độ dịch và hướng dẫn cách ly y tế (đến 10h00 ngày 09/02/2022).

33. Công văn số 39/CV-BCĐ ngày 11 tháng 02 năm 2022 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 huyện về việc cập nhật cấp độ dịch và hướng dẫn cách ly y tế (đến 10h00 ngày 10/02/2022).

34. Công văn số 261/UBND-YT ngày 11/02/2022 của UBND huyện về việc triển khai Thông báo kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Kon Tum tại Hội nghị ngày 08/02/2022.

35. Công văn số 262/UBND-YT ngày 11/02/2022 của UBND huyện về việc hướng dẫn định nghĩa, phân loại ca bệnh và tiêu chuẩn hoàn thành điều trị COVID-19.

36. Công văn số 01/HD-BCĐ ngày 14 tháng 02 năm 2022 của BCĐ PCD COVID-19 huyện về việc hướng dẫn tạm thời cách ly, điều trị người mắc COVID-19(F0) tại nhà.

37. Công văn số 40/CV-BCĐ ngày 14 tháng 02 năm 2022 của BCĐ PCD COVID-19 huyện về việc cập nhật cấp độ dịch và hướng dẫn cách ly y tế (đến 10h ngày 13/02/2022).

38. Công văn số 283/UBND-YT ngày 15/02/2022 của UBND huyện về việc điều chỉnh hướng dẫn tạm thời đi lại của người dân theo cấp độ dịch COVID-19 (Văn bản số 91/UBND-YT).

39. Công văn số 287/UBND-YT ngày 15/02/2022 của UBND huyện về việc triển khai Công văn số 728/SYT-NVYD ngày 14 tháng 02 năm 2022 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum.

40. Công văn số 291/UBND-YT ngày 15/02/2022 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Thông báo kết luận giao ban của Tiểu ban Điều trị -Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh Kon Tum.

41. Công văn số 293/UBND-YT ngày 15/02/2022 của UBND huyện về việc triển khai Thông báo kết quả Hội nghị giao ban ngành Y tế tháng 02 năm 2022.

## **II. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH, CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG DỊCH COVID-19 TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN:**

### **1. Công tác Phòng, chống dịch COVID-19:**

1.1. Điều trị: Tổng số mắc mới (F0) trong tháng 02/2022 là 125 ca; lũy tích: 153 ca (có 124 ca trong cộng đồng); số đã khỏi bệnh: 65 ca ; số chuyển viện: 09 ca; số đang điều trị: 79 ca.

1.2. Công tác cách ly tập trung: trong tháng là 0 trường hợp. Số hiện đang cách ly: 0 trường hợp (trong đó F1 đang cách ly tập trung là 0 trường hợp; số có kết quả xét nghiệm âm tính lần 1 là 0; số có kết quả xét nghiệm âm tính lần 2 là: 0).

1.3. Công tác cách ly tại nhà /tự theo dõi sức khỏe:

- Số người cách ly tại nhà trong tháng: 935; lũy tích: 1213. Số đang cách ly tại nhà: 506.

- Số người tự theo dõi sức khỏe trong tháng: 0; lũy tích là 504. Số đang tự theo dõi sức khỏe là 0.

1.4. Công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19:

- Số liều vắc xin đã thực nhận: 50789 liều.

+ Số liều vắc xin đã tiêm: 51.643 liều.

+ Số liều vắc xin đang tổ chức tiêm: 575 liều.

- Tỷ lệ tiêm đủ 02 mũi ( $\geq 18$  tuổi): 97.80%.

- Tỷ lệ tiêm mới chỉ mũi 1 ( $\geq 18$  tuổi): 0%.

- Tỷ lệ được tiêm vắc xin phòng COVID-19 (mũi 1 + đủ 2 mũi): 100.01%.

- Số điểm tiêm: 12 điểm tiêm (tại 11 xã và tại Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông).

- Tỷ lệ tiêm cho trẻ em 12-17 tuổi: Mũi 1: 99.40%; Mũi 2: 96.85%

- Tổng số người tiêm mũi 3 liều bổ sung- liều nhắc lại: Trong ngày 111 người (cộng dồn 13.311 )

+ Đối tượng  $\geq 18$  tuổi: liều bổ sung 9.598/9.598 người đạt 100%

+ Đối tượng  $\geq 18$  tuổi: liều nhắc lại: 3684/16.069 người đạt 22.92%

- Đánh giá tình hình tiêm vắc xin phòng COVID-19: đảm bảo các quy định trong tiêm chủng và phòng chống dịch COVID-19 theo các quy định hiện hành.

1.5. Công tác xử phạt vi phạm phòng, chống dịch COVID-19:

- Tình hình an ninh trật tự của địa phương ổn định.

- Số vụ vi phạm quy định phòng, chống dịch trong tháng: 0 vụ; lũy tích 42 vụ (39 trường hợp không chấp hành đeo khẩu trang theo quy định phòng chống dịch COVID-19; 03 trường hợp vi phạm khác về phòng chống dịch COVID-19)

**2. Công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue:** Trong tháng không ghi nhận ca sốt xuất huyết Dengue.

**3. Công tác phòng, chống dịch bệnh Bạch hầu:** Trong tháng không ghi nhận ca Bạch hầu.

**4. Công tác phòng, chống dịch bệnh chân tay miệng:** Trong tháng không ghi nhận ca chân tay miệng.

### **III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC:**

- Không

### **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT:**

- Không

Trên đây là báo cáo tình hình dịch bệnh, công tác phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện của Phòng Y tế huyện Tu Mơ Rông./.

***Nơi nhận:***

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;
- Lưu: PYT.

**TRƯỞNG PHÒNG**

**Nguyễn Thanh Ngọc**

### **PHỤ LỤC**

#### **1. Công dân của huyện đi lao động, học tập ngoài tỉnh**

<b>TT</b>	<b>Xã</b>	<b>Tổng Số</b>	<b>Có nguyện vọng Về</b>	<b>Không có nguyện vọng Về</b>	<b>Tự ý về trong ngày</b>	<b>Tổng số đã về</b>	<b>Đang cách ly ngoài huyện</b>
-----------	-----------	----------------	----------------------------------	--	-----------------------------------	--------------------------	---

1	Ngọc Lây	12	2	6	0	1	3
2	Văn Xuôi	46	2	42	0	2	
3	Đăk Sao	11	3	5	0	2	1
4	Ngọc Yêu	7	0	5	0	0	2
5	Đăk Hà	67	26	32	0	1	4
6	Đăk Rơ Ông	50	6	31	0	12	1
7	Đăk Na	53	9	38	0	6	
8	Đăk Tờ Kan	113	17	89	0	4	3
9	Tê Xăng	26	0	16	0	10	0
10	Tu Mơ Rông	27	9	15	0	3	
11	Măng Ri	21	0	0	0	21	
<b>Tổng Cộng</b>		<b>433</b>	<b>74</b>	<b>279</b>	<b>0</b>	<b>66</b>	<b>14</b>

## 2. Tổng số công dân cách ly tập trung tại huyện

TT	XÃ	TỔNG SỐ	HUYỆN
1	Văn Xuôi	0	Tu Mơ Rông
2	Đăk Sao	4	Tu Mơ Rông
3	Ngọc Yêu	1	Tu Mơ Rông
4	Đăk Hà	47	Tu Mơ Rông
5	Đăk Rơ Ông	2	Tu Mơ Rông
6	Đăk Na	0	Tu Mơ Rông
7	Đăk Tờ Kan	1	Tu Mơ Rông
8	Tê Xăng	1	Tu Mơ Rông
9	Tu Mơ Rông	8	Tu Mơ Rông
10	Măng Ri	1	Tu Mơ Rông
11	Ngọc Lây	46	Tu Mơ Rông
12	Khối 8	0	Đăk Tô
13	Khối 2	0	Đăk Tô
14	Diên Bình	8	Đăk Tô
15	Pô Kô	0	Đăk Tô
16	Khối 10	4	Đăk Tô
17	Đăk Trăm	3	Đăk Tô
18	Ngọc Tụ	0	Đăk Tô
19	Kon Đào	3	Đăk Tô
20	Thị trấn Đăk Tô	0	Đăk Tô
21	Sa Loong	9	Ngọc Hồi
22	Đăk Xú	5	Ngọc Hồi
23	Bờ Y	8	Ngọc Hồi
24	Đăk Long	1	Ngọc Hồi
25	Đăk Dục	0	Ngọc Hồi
26	Đăk Ang	0	Ngọc Hồi
27	Plei Cản	1	Ngọc Hồi

28	Đăk Kan	4	Ngọc Hồi
29	Phường Yên Thế	0	Gia Lai
30	Thăng Lợi	2	Kon Tum
31	Đăk Rơ Nga	5	Đăk Tô
32	Đăk Choong	2	Đăk Glei
33	Tân Cảnh	1	Đăk Tô
34	Mường Hoong	2	Đăk Glei
35	Đăk Hring	3	Đăk Hà
36	Sa Thày	1	Sa Thày
37	Hơ Moong	4	Sa Thày
38	Rờ Koi	1	Sa Thày
39	Sa Nhơn	1	Sa Thày
40	Mô Rai	1	Sa Thày
41	Sa Bình	1	Sa Thày
42	Ya Xiêr	1	Sa Thày
43	Đăk Mút	1	Ngọc Hồi
44		1	Đăk Hà
	<b>Tổng cộng</b>	<b>186</b>	

### 3. Danh sách công dân của huyện có nhu cầu về địa phương

Tổng số công dân có nhu cầu về địa phương: **73**, trong đó:

5.1. Tỉnh Bình Dương: 33 (Đăk Na 5, Đăk Tô Kan 13, Đăk Rơ Ông 3, Văn Xuôi 3, Đăk Hà 9) ( Có danh sách kèm theo).

5.2. Tỉnh Đồng Nai: 8 (Ngọc Lây 1, Đăk Rơ Ông 3, Đăk Na 2, Đăk Hà 2) ( Có danh sách kèm theo).

5.3. Tỉnh Long An: 5 (Tu Mơ Rông 1, Đăk Tô Kan 2, Đăk Rơ Ông 1, Đăk Sao 1) ( Có danh sách kèm theo).

5.4. TP. Hồ Chí Minh: 27 (Ngọc Lây 1, Đăk Na 4, Đăk Tô Kan 2, Đăk Hà 20) ( Có danh sách kèm theo).

---